（4）具有《公司法》规定的不得担任公司董事、高

级管理人员情形的；

（5）法律法规规定不得参与上市公司股权激励的；

（6）中国证监会认定的其他情形；

（7）公司董事会认定其他严重违反公司有关规定的。

激励对象未发生所列情形

3

根据公司制定的《美的集团股份有限公司 2021 年限

制性股票激励计划实施考核办法》，激励对象只有在前一

年度个人考核及所在单位前两个年度考核均为“达标”的，

激励对象对应考核当年计划解除限售的限制性股票均可

相应解除限售。

本次可行权的激励对象

2024 年度个人业绩考核

均合格，且所在经营单位

2024 和 2023 年度考评不

属于“较差”

4
2024 年公司归属于母公司股东的净利润不低于 2022

和 2023 年度平均水平的 110%。

符合此项条件，请查阅附

表一

附表一：

业绩指标 2022-2023 年平均值的 110% 2024 年

归属于母公司股东的净利

润（千元）
34,800,393 38,537,237

综上所述，董事会认为公司《2021 年限制性股票激励计划（草案）》的第

三次解除限售期解锁条件已经成就。根据 2020 年度股东大会对董事会的授权，

8

同意公司按照《2021 年限制性股票激励计划（草案）》的相关规定办理的第三

次解除限售期的相关解锁事宜。

三、第三次解除限售期可解锁激励对象及可解锁数量

本次符合解锁条件的激励对象共计 87 人，可申请解锁并上市流通的限制性

股票数量为 2,283,352 股，占目前公司股份总额的 0.0298%。

类型 人数
获授的限制性股票

总数（股）

第三次解除限售

期可解锁数量

（股）

尚未符合解

锁条件的限

制性股票数

量（股）

高管

王金亮 1 100,000 40,000  0

李国林 1 100,000 40,000  0

赵文心 1 80,000 32,000  0

其他管理人员 84 5,990,000 2,171,352 0

合计 87 6,270,000  2,283,352 0

第三次解除限售期为自授予日起 48 个月后的首个交易日起至授予日起 60

个月内的最后一个交易日当日止。

四、参与激励的董事及高级管理人员在本公告日前 6 个月对公司股票进行买卖

情况

本次激励计划无公司董事参与。经核查，参与激励的高级管理人员在本公告

日前 6 个月内不存在对本公司股票进行买卖的情况。

五、本次限制性股票解除限售后股本结构变化表（截至 2025 年 7 月 11 日）

股份性质
变动前 变动后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

一、人民币普通股（A 股） 7,020,156,968 91.52 7,020,156,968 91.52

其中：有限售条件流通股 108,711,594 1.42 106,428,242 1.39

   无限售条件流通股 6,911,445,374 90.10 6,913,728,726 90.13

二、境外上市外资股（H 股） 650,848,500 8.48 650,848,500 8.48

三、总股本 7,671,005,468 100.00 7,671,005,468 100.00

9

六、2021 年限制性股票激励计划的第三次解除限售期的董事会审议情况

2025 年 6 月 12 日，公司第五届董事会第九次会议审议通过了《关于 2021

年限制性股票激励计划的第三次解除限售期解锁条件成就的议案》，10 名参会

的非关联董事参与表决并一致同意该议案。

七、董事会薪酬及考核委员会的核查意见

公司董事会薪酬与考核委员会对公司 2021 年限制性股票激励计划的第三次

解除限售期解锁条件及激励对象名单进行了核查，认为：公司经营业绩、激励对

象及其个人绩效考核均符合《管理办法》、公司《2021 年限制性股票激励计划

（草案）》及《2021 年限制性股票激励计划实施考核办法》等相关规定，可解

锁的激励对象的资格合法、有效，同意公司按照相关规定办理本次解锁事宜。

八、律师对 2021 年限制性股票激励计划的第三次解除限售期可解锁的结论意见

1、本期解锁已经取得现阶段必要的授权和批准；

2、本期解锁的相关事宜符合《管理办法》《公司章程》《2021 年限制性股

票激励计划》的相关规定，合法、有效。

九、不符合解除限售条件的限制性股票的处理方式

对于不符合解除限售条件的限制性股票，公司将予以回购注销。

十、备查文件

1、第五届董事会第九次会议决议；

2、第五届董事会薪酬与考核委员会 2025 年第三次会议决议；